
Terça-feira, 04 DE AGOSTO DE 201518 DIÁRIO OFICIAL Nº 32942

SECRETARIA DE ESTADO 
DE TRANSPORTES

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA AO EDITAL
Modalidade: Concorrência
Número: n.º 001/2015.
OBJETO: Restauração na Rodovia PA-279, trecho: Xinguara 
/ Água Azul / Ourilândia do Norte / Carapanã, na Região de 
Integração Araguaia, sob Jurisdição do 6º Núcleo Regional.
A Secretaria de Estado de Transportes - SETRAN, através da 
Comissão Permanente de Licitação torna público que na pag.01 
do Edital, onde se lê:
A SECRETARIA..., instituída pela PORTARIA Nº 162 de 17/07/2015 
- SETRAN, publicada no Diário Ofi cial nº 32.930, página 31, de 
17 de julho de 2015,...
Leia-se:
A SECRETARIA..., instituída pela PORTARIA Nº 126 de 13/07/2015 
- SETRAN, publicada no Diário Ofi cial nº 32.939, página 48, de 
30 de julho de 2015,...
Ficando inalterados os demais itens desse Edital.
Belém, 03 de agosto de 2015.
ERNANI LISBOA COUTINHO JÚNIOR
Presidente da C.P.L - SETRAN

Protocolo 859055

EXTRATO DA ERRATA ADITIVO  DE PRAZO
Objeto: a presente errata ao 2º Aditivo de Prazo Convênio nº 
07//2014 Processo nº 2014/198522, referente a Prefeitura 
Municipal de Bragança,  publicado no Diário Ofi cial nº 30901 
datado 06/06/2015, fi m de alterar , nos seguintes termos:
Onde se lê: “repasse fi nanceiro da CONVENENTE à CONVENIADA, 
objetivando a execução dos serviços de terraplanagem para 
Recuperação da PA-108, ramal do CACOAL, na extensão de 65,00 
Km de estradas vicinais, localizadas no Município de Bragança, 
conforme Plano de Trabalho dos autos.
Leia-se: “o repasse fi nanceiro da CONVENENTE à CONVENIADA, 
objetivando a execução dos serviços de terraplanagem para 
Recuperação da PA-112, ramal do Montenegro, na extensão 
de 70,00 Km de estradas vicinais, localizadas no Município de 
Bragança, conforme Plano de Trabalho dos autos.
Belém, 03 de agosto de  2015
Hélio Nunes Cardoso - Secretário Adjunto de Transportes

Protocolo 859200

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº674/CAF-Belém (PA), 14 de Julho de 2015. O 
Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, aos benefi ciários abaixo, 
Jackson Pires Castro Filho, Controlador/57231991/1; Antonio 
Carlos Rocha do Rosário, Controlador/5911148/2; João Batista 
Henrique de Oliveira, Agente Fiscal/32700680-19; Caroline 
Nazaré da Silva Carvalho, Agente Administrativo/54195912/1; 
Vera Lucia Campos Quintana, Controlador/5909897/1; Carlos 
Edson Rabelo Mendes, Controlador/5917991/1, de acordo 
com as bases vigentes, por motivo de  viagem a Mosqueiro/
PA, no período de 16 a 19/07/2015, com o objetivo  de realizar 
serviço de fi scalização no transporte rodoviário. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE 
CASTRO/Diretor Geral - ARCON/PA .                
Portaría nº486/CAF-Belém (PA), 29 de Maio de 2015. O 
Diretor Geral  da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, 14 e ½  (quatorze e meia) diarias, aos benefi ciarios 
abaixo, Ana Valéria Ribeiro Borges, Gerente/GTS/54187993/1; 

Carlos Alexandre Abati, Gerente/GTE/54188475/1; Antônio 
Álvaro Garcia Brito, Coordenador Adm. Financeiro/5053960/2, 
de acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a 
Viseu, Capanema, írituia, Bragança, Salinópolis, Santa Luzia 
do Pará, Mãe do Rio, Ipixuna, Abel Figueiredo, Rodon do Pará, 
Paragominas, Mocajuba, Baião, Moju/PA, nos periodos de  25 
a 29/06/2015; 02 a 06/07/15; 09 a 14/07/15, com o objetivo 
de realizar serviço de fi scalização nos terminais rodoviários. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. ANDREI GUSTAVO 
LEITE VIANA DE CASTRO/Diretor Geral da Arcon/Pa.
PORTARIA Nº678/CAF-Belém (PA), 14 de Julho de 2015. 
O Diretor Geral  da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 7 e ½ (sete e meia) diárias ao benefi ciário 
abaixo, Salomão de araujo Guimarães, Controlador/5893862/3, 
de acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a Moju/
PA, no periodo de 15 a 22/07/2015, com o objetivo de realizar 
serviço de fi scalização no transporte hidroviário. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE 
CASTRO/Diretor Geral da Arcon/Pa.
PORTARIA Nº682/CAF-Belém (PA), 16 de Julho de 2015. O 
Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, 02 e ½  (duas e meia) diarias, aos benefi ciarios 
abaixo, Ana Valéria Ribeiro Borges, Gerente/54187993/1; 
Rosimar Borges Reis e Silva, Técnica em Regulação/5887658/1; 
Zuleica Fabiana Kolling, Supervisor II/571934951/1, de acordo 
com as bases vigentes, por motivo de viagem a Capanema, 
Bragança e Salinópolis/PA, no periodo de 20 a 22/07/2015, com 
o objetivo de fazer entrega da documentação nas prefeituras 
dos referidos municipios, referente a viabilização dos convênios 
de delegação das atividades de Regulação e Fiscalização da 
prestação dos serviços de abastecimentos de água e esgotamento 
sanitário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. ANDREI 
GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO/Diretor Geral da Arcon/Pa.
Portaría nº 662/CAF-Belém (PA), 10 de Julho de 2015.O 
Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
ESOLVE:CONCEDER, 6 e ½ (seis e meia) diárias, ao benefi ciário 
abaixo, Murilo dos Santos Ferreira, Assessor/5917318/1, de 
acordo com as bases vigentes, por motivo de  viagem a  Mojú/
PA, no período de 13 a 19/07/2015, com o objetivo  de  realizar 
serviço de fi scalização nos transportes rodoviário. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE 
CASTRO/Diretor Geral - ARCON-PA.
PORTARIA Nº666/CAF-Belém (PA), 13 de Julho de 
2015. O Diretor Geral  da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições,RESOLVE:CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) 
diárias aos benefi ciarios abaixo, Thiago Wulfert Oliveira,  
Supervisor II/57193152/2; Jean Lucas Monteiro Batista, 
Controlador/5893842; Davi de Souza Cardoso,  Aux. em 
Regulação/5908113/14, de acordo com as bases vigentes, 
por motivo de viagem a Salinópolis/PA, no periodo de 16 a 
19/07/2015, com o objetivo de realizar serviço de fi scalização no 
transporte rodoviário.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO/Diretor Geral da 
Arcon/Pa.
Portaría nº 669/CAF-Belém (PA), 13 de Julho de 
2015.O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições,RESOLVE:CONCEDER, 7(sete) diárias, ao 
benefi ciário abaixo, Mayra Kevinly Guimarães Ferreira, Aux em 
Regulação/5911187/2, de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de  viagem a  Soure e Salvaterra/PA, nos períodos de 16 
a 19/07/2015 e 23 à 26/07/2015, com o objetivo  de  realizar 
serviço de fi scalização nos transportes rodoviário. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE 
CASTRO/Diretor Geral - ARCON-PA.
PORTARIA Nº 656/CAF-Belém (PA), 10 de Julho de 2015. 
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 5  e  ½  (cinco e meia) diárias, ao 
benefi ciário abaixo, Pablo Rodrigo do Nascimento Rodrigues, 
Assis. Administrativo/57175275/1; Alex Marcelo Marques, 
Supervisor/14186917/1, de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de viagem a Bragança/PA, no período de 10 a 15/07/2015, 
com o objetivo de realizar fi scalização no serviço de transporte 
rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. ANDREI 
GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO/Diretor Geral da ARCON/PA.
PORTARIA Nº680/CAF-Belém (PA), 15 de Julho de 
2015.O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
ESOLVE:CONCEDER, 5 e ½  (cinco e meia) diárias, aos 
benefi ciários abaixo, Heleny da Silva Coelho,  Téc em regulação 
II/54182699, de acordo com as bases vigentes, por motivo de  

viagem a Salvaterra/PA, no período de 16 a 21/07/2015, com 
o objetivo  de  realizar serviço de fi scalização nos transportes 
rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.ANDREI 
GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO/Diretor Geral da ARCON-PA.
PORTARIA Nº641/CAF-Belém (PA), 08 de Julho de 2015. O 
Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, aos benefi ciários abaixo, 
José do Socorro Moraes da Cruz, Supervisor II/5632633/2; 
Rosendo Caetano de Sarges, Agente Fiscal/2025043/01; Rildo 
Gonçalves de Almada, Agente Fiscal/20260146-027; de acordo 
com as bases vigentes, por motivo de viagem a Abaetetuba, 
Igarapé Miri e Cametá/PA, no período de 09 a 12/07/2015, com 
o objetivo  de  realizar serviço de fi scalização no transporte 
rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. ANDREI 
GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO/Diretor Geral - ARCON/PA.
PORTARIA Nº 640/CAF-Belém (PA), 08 de Julho de 2015. 
O Diretor Geral ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, aos benefi ciários 
abaixo, Stélio Moraes da Costa, Agente Fiscal/3272702-014; 
Jackson Pires Castro Filho, Controlador/57231991/1; Antonio 
Carlos Rocha do Rosário, Controlador/5911148/2, de acordo 
com as bases vigentes, por motivo de  viagem a Mosqueiro/
PA, no período de 09 a 12/07/2015, com o objetivo  de realizar 
serviço de fi scalização no transporte rodoviário. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE 
CASTRO/Diretor Geral - ARCON/PA.
PORTARIA Nº 661/CAF-Belém (PA), 10 de Julho de 2015. O 
Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, 3 e ½  (três e meia) diárias, aos benefi ciários abaixo, 
Haissa Atayde Kataoka, Supervisor I/80846322/1; Miguel 
Machado Maceió, Agente Fiscal/3272486-013; Jairo Adelson 
dos Santos Mota, Controlador/ 5917419/1,de acordo com as 
bases vigentes, por motivo de viagem a Terra Alta e Curuçá/
PA, no período de 16 a 19/07/2015, com o objetivo de realizar 
fi scalização no serviço de transporte rodoviário. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE 
CASTRO/Diretor Geral da ARCON-PA.
PORTARIA Nº 639/CAF-Belém (PA), 08 de Julho de 2015.O 
Diretor Geral  da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias aos benefi ciarios abaixo, 
Thiago Wulfert Oliveira,  Supervisor II/57193152/2; Rinaldo 
Nunes Pinho,  Agente Fiscal/ 3277879/1; José Affonso da Silva,  
Agente Fiscal/3272761-015, de acordo com as bases vigentes, 
por motivo de viagem a Capanema, Salinópolis e Bragança/
PA, no periodo de 09 a 12/07/2015, com o objetivo de realizar 
serviço de fi scalização no transporte rodoviário.REGISTRE-
SE,PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA 
DE CASTRO/Diretor Geral - ARCON-PA.
PORTARIA Nº 643/CAF-Belém (PA), 08 de Julho de 2015. O 
Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, 4 e ½  (quatro e meia) diárias, aos benefi ciários 
abaixo, Mario Sergio da Silva Costa, Supervisor II/5917551/1; 
Lorena Santos Vianna de Oliveira,  Controladora/5917934/1; 
Maria Andreia Lima Magalhães Chaves,  Controladora/ 591925/1; 
Antonio Jaby Campos Cota,  Controlador/5812852/3, de acordo 
com as bases vigentes, por motivo de viagem a Aveiro e Itaituba/
PA, no período de 17 a 21/07/15, com o objetivo de realizar 
serviço de fi scalização no transporte hidroviário.REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE 
CASTRO/Diretor Geral - ARCON/PA.
PORTARIA Nº690/CAF-Belém (PA), 17 de julho de 2015. O 
Diretor Geral  da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, 4 e ½ (quatro e meia) diárias, aos benefi ciários 
abaixo, Thiago Wulfert Oliveira, Supervisor II/57193152/2; 
José Affonso da Silva, Agente Fiscal/3272761-015; Rinaldo 
Nunes Pinho, Agente Fiscal/3277879/1, de acordo com as bases 
vigentes, por motivo de viagem a Capanema, Solinópolis e 
Bragança/PA, no período de 29/07 a 02/08/2015, com o objetivo 
realizar serviço de fi scalização nos transportes rodoviário. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. ANDREI GUSTAVO 
LEITE VIANA DE CASTRO/Diretor Geral da ARCON-PA.
PORTARIA Nº636/2015/CAF-Belém (PA), 08 de Julho 
de 2015. O Diretor Geral  da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 7 e ½  (sete e meia) diárias, 
ao benefi ciário abaixo, Marilene da Luz Barroso, Chefe de 
Gabinete/57174514/5, de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de  viagem a Soure e Salvaterra/PA, nos periodos de  
13 a 15/07/15, de 20 a 22/07/15 e de 27 a 29/07/2015, com 
o objetivo  de realizar levantamento da situação dos pontos de 
apoio da ARCON/PA (espaço para ouvidoria, mobiliário etc), 


